



**EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO**  
**EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCL/GAF/DAF/EPTC**  
**EXTRATO**

**EXTRATO PARCIAL DE ATAS**

**PREGÃO ELETRÔNICO 09/2022**

A Empresa Pública de Transporte e Circulação S.A., através da Coordenação de Compras e Licitações, publica o extrato das atas para o Sistema de Registro de Preços para **contratação de empresa visando a aquisição de materiais de sinalização**, obtidos através do Pregão Eletrônico 09/2022, Processo n.º **22.16.000007235-4**, sendo que o prazo de validade é de 01 (um) ano, conforme fornecedores, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

**NOME: AMELFIS COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO E PLACAS LTDA., CNPJ. N.º 94.091.782/0001-65**

**ENDEREÇO: RUA GOMES JARDIM, 400, CIDADE DE PORTO ALEGRE/RS**

Lote	Item	Código PMPA	Descrição	Fornecedor	Un.	Consumo médio Mensal	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	1056175	BRAÇO CURVO AÇO GALVANIZADO - 4,5M PARA SEMÁFORO	Amelfis Comércio de Sinalização e Placas Ltda.	pç	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
	2	1056357	BRAÇO CURVO DE AÇO GALVANIZADO - 6M PARA SEMÁFORO		pç	10	R\$ 2.450,00	R\$ 24.500,00
	3	1091552	BRAÇO REFORÇADO 3,5M PLACA AEREA - S5-B		pç	10	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
	4	1087576	BRAÇO REFORÇADO PLACA AÉREA - S5-B		pç	10	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
	5	1087584	BRAÇO REFORÇADO PLACA AÉREA - S5-C		pç	10	R\$ 2.990,00	R\$ 29.900,00
	6	1079243	BRAÇO SIMPLES PARA PLACA AEREA - S5		pç	10	R\$ 1.550,00	R\$ 15.500,00
	7	1090802	POSTE REFORÇADO PLACA AEREA - SUPORTE S5-B		pç	10	R\$ 4.500,00	R\$ 45.000,00
	8	1090810	POSTE REFORÇADO PLACA AEREA - SUPORTE S5-C		pç	10	R\$ 4.800,00	R\$ 48.000,00
	9	1056365	POSTE SIMPLES 6M - SEMÁFORO		pç	20	R\$ 2.200,00	R\$ 44.000,00
	10	1063353	POSTE SIMPLES 6M PLACA AÉREA - SUPORTE S5		pç	10	R\$ 2.300,00	R\$ 23.000,00
	11	1097971	SUPORTE S-1 - SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO PARA PLACA (3,0M Φ = 48,3 MM)		pç	500	R\$ 320,00	R\$ 160.000,00
	12	1098060	SUPORTE S-2 - SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO PARA		pç	200	R\$ 355,00	R\$ 71.000,00

		PLACA (3,5M $\Phi$ = 48,3 MM)						
13	1101013	SUPORTE S-7 - SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO PARA PLACA 2,0X1,0M (4,5M $\Phi$ = 76,2MM)		pç	150	R\$ 890,00	R\$ 133.500,00	
14	1101021	SUPORTE S-8 - SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO PARA PLACA (2,0M $\Phi$ = 48,3 MM)		pç	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00	
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 673.300,00	

**NOME: NELI REGINA FRAGA DA SILVA & CIA LTDA., CNPJ. N.º 12.971.019/0001-64**

**ENDEREÇO: RUA VINTE E CINCO DE FEVEREIRO, 12, CIDADE DE GRAVATAÍ/RS**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
3	1	1085141	CALHA PARA ABRIGO - FIBRA DE VIDRO	Neli Regina Fraga da Silva e Cia Ltda.	pç	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
	3	1085067	CHAPA AÇO CARBONO 200X140MM, ESPESSURA 3/16" C/ 04 FUIROS		pç	50	R\$ 50,50	R\$ 2.525,00
	2	1085133	COBERTURA PARA ABRIGO - FIBRA DE VIDRO		pç	20	R\$ 1.407,50	R\$ 28.150,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 32.675,00

**NOME: URBAVIA SINALIZAÇÃO EIRELI, CNPJ. N.º 38.382.996/0001-10**

**ENDEREÇO: ALAMEDA MONTES CLAROS, 118, CIDADE DE SÃO JOSÉ DA LOPA/MG**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	1	1056589	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 -	Urbavia Sinalização	pç	600	R\$ 72,75	R\$ 43.650,00

		DIAMETRO 50CM - PRETO/BRANCO
2	1056597	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - OCTOGONAL 25CM - PRETO/GALVANIZADO
3	1091222	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 60X80cm - PRETO/BRANCO
4	1063122	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 60X100cm - PRETO/BRANCO
5	1084946	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 50X60cm - PRETO/BRANCO
6	1090786	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 50X60cm - PRETO/PRETO
7	1056605	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 50X50cm - PRETO/GALVANIZADO
8	1090794	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 50X25cm - PRETO/AZUL
9	1056555	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 40X60cm - PRETO/AZUL
10	1056563	CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.º 18 - 200X100cm - PRETO/GALVANIZADO
11	1087550	CHAPA DE ALUMÍNIO - 200X100cm - PRETO/ALUMÍNIO
12	1084995	CHAPA DE ALUMÍNIO -

Eireli

pç	300	R\$ 88,30	R\$ 26.490,00
pç	300	R\$ 124,50	R\$ 37.350,00
pç	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00
pç	300	R\$ 84,50	R\$ 25.350,00
pç	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
pç	120	R\$ 74,42	R\$ 8.930,40
pç	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
pç	300	R\$ 79,50	R\$ 23.850,00
pç	200	R\$ 476,00	R\$ 95.200,00
pç	120	R\$ 600,00	R\$ 72.000,00
pç	50	R\$ 225,00	R\$

			140X50cm - PRETO/ALUMÍNIO					11.250,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 383.370,40

**NOME: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA., CNPJ. N.º  
36.515.614/0001-53**

**ENDEREÇO: RUA ENGENHEIRO FERNANDO DE ABREU PEREIRA, 15, CIDADE DE PORTO ALEGRE/RS**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
5	1	2009643	AGREGADO ANTIDERRAPANTE – QUARTZO MALHA 20	Sulfase Comercio de Materiais de Construção e Ferragens Ltda.	sc	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
	2	1063213	MICROESFERA DE VIDRO RETROREFLETIVAS, TIPO II-C		sc	200	R\$ 328,97	R\$ 65.794,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 90.794,00
8	1	1045673	TELHA ZINCADA ONDULADA N. 26 2,20X0,90M	Sulfase Comercio de Materiais de Construção e Ferragens Ltda.	pç	300	R\$ 160,99	R\$ 48.297,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 48.297,00

**NOME: SINAWAY COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO LTDA., CNPJ. N.º 09.640.272/0001-20**

**ENDEREÇO: RUA VINTE E CINCO DE JULHO, 125, CIDADE DE PORTO ALEGRE/RS**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
13	1	1079201	MÓDULO DE GRADIL METÁLICO EM TUBO E TELA 1,20M	Sinaway Comércio de Sinaliação Ltda.	pç	800	R\$ 695,00	R\$ 556.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 556.000,00

**NOME: 3M DO BRASIL LTDA., CNPJ. N.º 45.985.371/0001-08**

**ENDEREÇO: RODOVIA ANHANGUERA, KM 110 S/N, CIDADE DE SUMARÉ/SP**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
22	1	1079359	PELÍCULA REFLETIVA TIPO III AIP AMARELA	3M do Brasil Ltda.	m²	300	R\$ 119,58	R\$ 35.874,00
	2	1079342	PELÍCULA REFLETIVA TIPO III AIP AZUL		m²	250	R\$ 124,00	R\$ 31.000,00
	3	1079367	PELÍCULA REFLETIVA TIPO III AIP BRANCA (PRATA)		m²	200	R\$ 124,00	R\$ 24.800,00
	4	1079375	PELÍCULA REFLETIVA TIPO III AIP MARROM		m²	120	R\$ 143,00	R\$ 17.160,00
	5	1087642	PELÍCULA REFLETIVA TIPO III AIP VERDE		m²	60	R\$ 124,00	R\$ 7.440,00
	6	1087659	PELÍCULA REFLETIVA TIPO III AIP VERMELHA		m²	60	R\$ 124,00	R\$ 7.440,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 123.714,00

**NOME: RODO VIAS TINTAS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - ME, CNPJ. N.º 11.607.641/0001-25**

**ENDEREÇO: RUA OLAVO BILAC, 747, CIDADE DE COLINAS/RS**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
25	1	2006854	SOLVENTE PARA TINTA A BASE DE METILMETACRILATO	Rodo Vias Tintas e Sinalização Viária EIRELI - ME	lata	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
	2	1063403	TINTA CORRETIVA BASE METIL METACRILATO CHUMBO FOSCO		bd	10	R\$ 430,00	R\$ 4.300,00

3	1063221	TINTA DEMARCAÇÃO BASE METIL METACRILATO AMARELA	bd	150	R\$ 440,00	R\$ 66.000,00
4	1056316	TINTA DEMARCAÇÃO BASE METIL METACRILATO AZUL FRANÇA	bd	20	R\$ 440,00	R\$ 8.800,00
5	1063239	TINTA DEMARCAÇÃO BASE METIL METACRILATO BRANCA	bd	150	R\$ 430,00	R\$ 64.500,00
6	1063247	TINTA DEMARCAÇÃO BASE METIL METACRILATO COR A DEFINIR	bd	20	R\$ 440,00	R\$ 8.800,00
7	1095579	TINTA DEMARCAÇÃO BASE METIL METACRILATO PRETO	bd	50	R\$ 430,00	R\$ 21.500,00
8	1088319	TINTA DEMARCAÇÃO BASE METIL METACRILATO VERMELHO CICLOVIA	bd	50	R\$ 440,00	R\$ 22.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 213.900,00

**NOME: ROSALI ALVES CORDEIRO ME., CNPJ. N.º 00.870.064/0001-43**

**ENDEREÇO: RUA HENRIQUE COELHO NETO, 603, CIDADE DE PINHAIS/PR**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
26	1	2008301	PLÁSTICO A FRIO BICOMPONENTE - APLICAÇÃO A ROLO - VERMELHO CICLOVIA	Rosali Alves Cordeiro ME	bd	50	R\$ 840,00	R\$ 42.000,00
	2	1088327	PLÁSTICO A FRIO BICOMPONENTE AMARELO		bd	100	R\$ 840,00	R\$ 84.000,00
	3	1063270	PLÁSTICO A FRIO BICOMPONENTE BRANCO		bd	50	R\$ 835,00	R\$ 41.750,00

VALOR TOTAL DO LOTE	R\$ 167.750,00
---------------------	-------------------

**NOME: DAOMING BRASIL TECIDOS E FILMES REFLETIVOS LTDA., CNPJ. N.º 14.089.982/0001-44**

**ENDEREÇO: RUA ALZIRO CICCHETO, 160, CIDADE DE VINHEDO/SP**

Lote	Item	Código Pmpa	Descrição	Fornecedor	Un	Consumo Médio Mensal	Valor Unitário	Valor Total
27	1	1087717	PELÍCULA REFLETIVA AMARELA - GT	Daoming Brasil Tecidos e Filmes Refletivos Ltda.	m²	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
	2	1087725	PELÍCULA REFLETIVA AZUL - GT		m²	150	R\$ 82,88	R\$ 12.432,00
	3	1087733	PELÍCULA REFLETIVA BRANCA - GT		m²	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
	4	1087709	PELÍCULA REFLETIVA LARANJA - GT		m²	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
	5	1087683	PELÍCULA REFLETIVA MARROM - GT		m²	150	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00
	6	1087675	PELÍCULA REFLETIVA VERDE - GT		m²	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
	7	1087691	PELÍCULA REFLETIVA VERMELHA - GT		m²	150	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 83.232,00

**BASE LEGAL:** Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EPTC, Lei Federal nº 13.303/16, Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 20.587/20.

Porto Alegre, 08 de julho de 2022.

**MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO**, Diretor Administrativo-Financeiro.



Documento assinado eletronicamente por **Manoel Henrique do Val Oliveira Lino, Diretor(a)**, em 11/07/2022, às 09:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa> informando o código verificador **19499485** e o código CRC **95DB6753**.

---